Дело 1-429/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 21 сентября 2017 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н., 

при секретаре Скляр Ю.С.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Боровских Н.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов: Баниковой М.А., представившей удостоверение № 1456 и ордер №070222; ФИО3, представившей удостоверение №1270 и ордер №070431, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 13 ноября 2013 года Орджоникидзевским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, к 2 годам 07 месяцам лишении свободы, освободился 28.07.2015 года по постановлению Октябрьского районного суда г.Уфы от 15 июля 2015 года, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 10 месяцев 27 дней исправительных работ, с удержанием 20% из заработка в доход государства, наказание отбыто 09.09.2016 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимая: 

- 13 мая 2013 года Октябрьским районным судом г.Уфа Республики Башкортостан по п.п. «б, д» ч.2 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободившейся 11 января 2016 года по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 декабря 2015 года условно-досрочно, на неотбытый срок 01 год 04 месяца 21 день, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 февраля 2017 года до 08 марта 2017 года, неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступили с ФИО1 в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

В период с 01 февраля 2017 года по 08 марта 2017 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно предварительно достигнутой с неустановленными лицами, договоренности, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, предложил ФИО2, совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в значительном размере, ФИО2, движимая стремлением к обогащению и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», дала своё согласие и тем самым вступила с ФИО1 и неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, распределив между собой роли, согласно которым, неустановленное лица, должны были: организовывать и посредством интернет - магазина осуществлять продажу наркотических средств неопределенному кругу лиц; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; раскладывать в различных потайных местах – тайниках оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их участникам группы; посредством подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» технического устройства передавать ФИО1 информацию о месте сформированных тайников с оптовыми партиями наркотических средств; передавать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указания о количестве и упаковке, необходимых для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта; получать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО1 информацию о местах сформированных «тайников» с розничными «закладками» предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; руководить действиями ФИО1 по распространению наркотических средств через сеть тайниковых «закладок», истребовать отчеты от ФИО1 об остатках наркотических средств, в целях своевременного обеспечения их необходимым объемом наркотических средств; используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций ФИО1 и ФИО2.

ФИО1 должен был: получать посредством подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» технического устройства от неустановленных лиц, информацию о местах сформированных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, по их указанию забирать в тайниках оптовые партии наркотических средств для последующего формирования по указанию данных лиц «тайников» с розничными закладками предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, получать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц, указания о количестве необходимых для формирования «тайников» с розничными закладками предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, по указанию неустановленных лиц, в целях сбыта незаконно хранить совместно с ФИО2 непосредственно при себе, а также по месту их жительства – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в других неустановленных следствием местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, осуществлять фасовку и совместно с ФИО2 упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, передавать наркотические средства ФИО2 с целью последующего совместного незаконного их сбыта, формировать тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств и используя средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им и ФИО2 «закладках» с наркотическими средствами, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать неустановленным лицам, сведения о точном местоположении сформированных им и ФИО2 «закладках» с наркотическими средствами, следить при формировании ФИО2 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств, за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить её, а также посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать неустановленным лицам, сведения о точном местоположении сформированных ФИО2 «закладок», получать от неустановленных лиц, денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему и ФИО2 преступных функций, путем переводов их через электронные платежные системы, по указанию неустановленных лиц, предоставлять им отчеты об остатках наркотических средств; 

ФИО2 должна была: по указанию неустановленных лиц, в целях сбыта незаконно хранить совместно с ФИО1 непосредственно при себе, а также по месту их жительства – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в других неустановленных следствием местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, по указанию неустановленных лиц, совместно с ФИО1 осуществлять упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, получать наркотические средства от ФИО1 с целью последующего совместного незаконного их сбыта, следить при формировании ФИО1 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить его, по указанию неустановленных лиц, формировать тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств, сведения о точном местоположении которых (записи и фотографии) посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должен был передавать неустановленным лицам, получать через ФИО1 от неустановленных лиц, денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов их через электронные платежные системы.

После чего в период с 01 февраля 2017 года до 08 марта 2017 года, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в значительном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, неустановленные лица, в период с 01 февраля 2017 года по 08 марта 2017 года, действуя ранее распределенным ролям, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО1 информацию о местонахождении предварительно сформированного на территории Алтайского края тайника с оптовой закладкой, точное местоположение которого следствием не установлено, наркотических средств в значительном размере – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 0,98 грамма, в целях получения последним вышеуказанного наркотического средства, его фасовки, упаковки и формирования тайников с розничными «закладками» наркотических средств. 

Далее, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в период с 02 марта 2017 года по 08 марта 2017 года, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта забрал из указанного ему неустановленными лицами, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тайника, находившегося в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, оптовую закладку с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, стал хранить совместно с ФИО2 непосредственно при себе и по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края.

После чего, в период с 02 марта 2017 года по 08 марта 2017 года, ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, отчеты о получении оптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

Далее, ФИО1, находясь в период с 03 марта 2017 года по 08 марта 2017 года, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя согласно отведенной ему роли, в соответствии с указаниями неустановленных лиц, расфасовал и там же совместно с действующей согласно отведенной ей роли ФИО2, упаковал ранее полученное в тайнике с оптовой закладкой вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, для последующего формирования ими тайников с розничными «закладками» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, в период с 03 марта 2017 года по 08 марта 2017 года, часть им расфасованного и совместно с ФИО2 упакованного вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,98 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе и в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неизвестными лицами. 

Далее, в период с 03 марта 2017 года до 13 часов 51 минуты 08 марта 2017 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, незаконно хранившееся у него вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, сформировал в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им и находившейся с ним ФИО2 малозаметном месте – тайнике, в виде углубления за информационным стендом расположенной слева от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> стены.

При совершении в период с 03 марта 2017 года до 13 часов 51 минуты 08 марта 2017 года, ФИО1 указанных преступных действий, ФИО2, согласно отведенной ей роли, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его в случае возникновения опасности. 

После чего, в период с 03 марта 2017 года до 13 часов 51 минуты 08 марта 2017 года, ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, сведения (описание и изображение) о точном местоположении и адресе сформированной им с ФИО2 вышеуказанной розничной тайниковой «закладки» с предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическим средством, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Далее, в период с 13 часов 51 минуты 08 марта 2017 года до 14 часов 30 минут 09 марта 2017 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), используя программу (

<

данные изъяты>» к вышеуказанным неустановленным лицам обратился А.В. с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

После чего, не позднее 14 часов 50 минут 09 марта 2017 года, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (

<

данные изъяты> а для переписки с покупателями наркотических средств, в том числе, логин 

<

данные изъяты> действуя согласно распределённым ролям, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством программы 

<

данные изъяты>» сообщили А.В. о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Далее, 09 марта 2017 года не позднее 14 часов 50 минут, А.В., действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, используя платежный терминал, зачислил на указанный неустановленными лицами лицевой счет виртуальной платежной системы № денежные средства в сумме 2300 рублей. После чего, получив подтверждение о поступлении на лицевой счет виртуальной платежной системы № денежных средств от А.В. неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с распределёнными ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством программы 

<

данные изъяты>» сообщили А.В. ранее полученные от ФИО1 сведения о сформированном им совместно с ФИО2 в углублении за информационным стендом расположенной слева от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> стены тайнике, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, таким образом, незаконно сбыв данное наркотические средства.

Получив указанную информацию, А.В. проследовал на указанное неустановленными лицами, место нахождения наркотического средства – к дому по адресу: 

<

адрес>, где 09 марта 2017 года не позднее 14 часов 50 минут, в тайнике - в углублении за информационным стендом расположенной слева от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> стены, взял оставленное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,98 грамма, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 01 февраля 2017 года до 09 марта 2017 года, неустановленные лица, использующие в программе (

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>), в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступили с ФИО1 в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах. 

В период с 01 февраля 2017 года по 08 марта 2017 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно предварительно достигнутой с неустановленными лицами, договоренности, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, предложил ФИО2, совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в значительном размере, ФИО2, движимая стремлением к обогащению и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», дала своё согласие и тем самым вступила с ФИО1 и неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, распределив между собой роли, согласно которым, неустановленное лица, должны были: организовывать и посредством интернет - магазина осуществлять продажу наркотических средств неопределенному кругу лиц; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; раскладывать в различных потайных местах – тайниках оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их участникам группы; посредством подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» технического устройства передавать ФИО1 информацию о месте сформированных тайников с оптовыми партиями наркотических средств; передавать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указания о количестве и упаковке, необходимых для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта; получать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО1 информацию о местах сформированных «тайников» с розничными «закладками» предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; руководить действиями ФИО1 по распространению наркотических средств через сеть тайниковых «закладок», истребовать отчеты от ФИО1 об остатках наркотических средств, в целях своевременного обеспечения их необходимым объемом наркотических средств; используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций ФИО1 и ФИО2.

ФИО1 должен был: получать посредством подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» технического устройства от неустановленных лиц, информацию о местах сформированных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, по их указанию забирать в тайниках оптовые партии наркотических средств для последующего формирования по указанию данных лиц «тайников» с розничными закладками предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, получать посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц, указания о количестве необходимых для формирования «тайников» с розничными закладками предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, по указанию неустановленных лиц, в целях сбыта незаконно хранить совместно с ФИО2 непосредственно при себе, а также по месту их жительства – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в других неустановленных следствием местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, осуществлять фасовку и совместно с ФИО2 упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, передавать наркотические средства ФИО2 с целью последующего совместного незаконного их сбыта, формировать тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств и используя средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им и ФИО2 «закладках» с наркотическими средствами, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать неустановленным лицам, сведения о точном местоположении сформированных им и ФИО2 «закладках» с наркотическими средствами, следить при формировании ФИО2 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств, за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить её, а также посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать неустановленным лицам, сведения о точном местоположении сформированных ФИО2 «закладок», получать от неустановленных лиц, денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему и ФИО2 преступных функций, путем переводов их через электронные платежные системы, по указанию неустановленных лиц, предоставлять им отчеты об остатках наркотических средств; 

ФИО2 должна была: по указанию неустановленных лиц, в целях сбыта незаконно хранить совместно с ФИО1 непосредственно при себе, а также по месту их жительства – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в других неустановленных следствием местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, по указанию неустановленных лиц, совместно с ФИО1 осуществлять упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, получать наркотические средства от ФИО1 с целью последующего совместного незаконного их сбыта, следить при формировании ФИО1 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить его, по указанию неустановленных лиц, формировать тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств, сведения о точном местоположении которых (записи и фотографии) посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должен был передавать неустановленным лицам, получать через ФИО1 от неустановленных лиц, денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов их через электронные платежные системы.

Так, в период с 01 февраля 2017 года до 09 марта 2017 года, неустановленные лица, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 428,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После чего, неустановленные лица, действуя согласно распределенным ролям, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО1 информацию о местонахождении предварительно сформированного на территории Алтайского края тайника с оптовой закладкой, точное местоположение которого следствием не установлено, наркотических средств в особо крупном размере – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 428,6 граммов, в целях получения последним вышеуказанного наркотического средства, его фасовки, упаковки и формирования тайников с мелкооптовыми и розничными «закладками» наркотических средств. 

Далее, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в период с 02 марта 2017 года по 09 марта 2017 года, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта забрал из указанного ему неустановленными лицами, оптовую закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 428,6 граммов, что является особо крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, стал хранить совместно с ФИО2 непосредственно при себе и по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края.

После чего, в период с 02 марта 2017 года по 09 марта 2017 года, ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, отчеты о получении оптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

Далее, ФИО1, находясь в период с 03 марта 2017 года по 09 марта 2017 года, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя согласно отведенной ему роли, в соответствии с указаниями неустановленных лиц, расфасовал и там же совместно с действующей согласно отведенной ей роли ФИО2 упаковал часть ранее полученного в тайнике с оптовой закладкой вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее не менее 8,7 грамма, что является крупным размером, для последующего формирования ими тайников с мелкооптовыми и розничными «закладками» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, в период с 03 марта 2017 года по 09 марта 2017 года, часть расфасованного и совместно ими упакованного вышеуказанного наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 6,81 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе и в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, находясь в период с 03 марта 2017 года по 09 марта 2017 года на территории г.Бийска Алтайского края, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, передал ФИО2 часть вышеуказанного совместно ими упакованного наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 1,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое она продолжила незаконно хранить непосредственно при себе и в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Оставшееся, полученное в тайнике с оптовой закладкой от неустановленных лиц, наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 419,9 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, ФИО1 и ФИО2 продолжили совместно незаконно хранить по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, до 19 часов 40 минут 09 марта 2017 года, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Далее, 09 марта 2017 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 25 минут, ФИО2, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть незаконного хранившегося у нее наркотического средства в крупном размере, разложила в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных ею и находившимся с ней ФИО1 малозаметных местах - тайниках, а именно:

-наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,45 грамма – в верхней части трубы, расположенной на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

-наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,45 грамма – в углублении между верхней ступенью лестницы и площадкой 5-го этажа в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

При совершении 09 марта 2017 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 25 минут, ФИО2 указанных преступных действий ФИО1, согласно отведенной ему роли, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить её в случае возникновения опасности, а также при помощи камеры мобильного телефона осуществлял фотофиксацию мест нахождения сформированных ею тайниковых «закладок» с наркотическим средством, с целью последующей передачи посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных сведений неустановленным лицам.

Оставшееся ранее полученное от ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,99 грамма ФИО2 продолжила незаконно хранить при себе 09 марта 2017 года не позднее, чем до 14 часов 25 минут.

ФИО1 находясь 09 марта 2017 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 25 минут, на территории г.Бийска Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, часть расфасованного и совместно с ФИО2 упакованного вышеуказанного наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 6,81 грамма, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили совместные действия, направленные на совершение преступления, а именно, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

09 марта 2017 года около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 07 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

09 марта 2017 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного по адресу: 

<

...> сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,99 грамма, что является значительным размером.

09 марта 2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по адресу: 

<

...> сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 6,81 грамма, что является крупным размером.

09 марта 2017 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО1 и ФИО2 осмотра места происшествия – в 

<

адрес> дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 419,9 граммов, что является особо крупным размером.

09 марта 2017 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в верхней части трубы, расположенной на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 грамма, что является значительным размером.

09 марта 2017 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в углублении между верхней ступенью лестницы и площадкой 5-го этажа в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, в период с 01 февраля 2017 года до 22 часов 15 минут 09 марта 2017 года ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

В связи с вышеизложенным ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, использующие, их совместные умышленные действия, направленные на совершение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 428,6 грамма, что является особо крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, пояснил, что не признает совершение преступлений в составе организованной группы и полагает, что их действия по сбыту наркотических средств Рыжих не являются оконченными. По существу в судебном заседании от дачи показаний подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний данных подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого в 

<

данные изъяты>, и обвиняемого в 

<

данные изъяты>, следует, что периодически он употреблял наркотические средства, которые приобретал через сеть Интернет, путем переписки в программе 

<

данные изъяты> В декабре 2016 года он списался в указанной программе с лицом с логином 

<

данные изъяты>, тот предложил ему поехать работать «закладчиком» в г.Бийск Алтайского края. В тот же период времени он познакомился с ФИО4, которой предложил поехать вместе с ним в г.Бийск Алтайского края, на что та согласилась. В ходе допроса следователь предъявил ему для ознакомления протокол осмотра предметов от 13 марта 2017 года, с фототаблицами и приложениями, мобильного телефона марки «Алкатель» модель 5022Д и мобильного телефона марки «Нокия» модель РМ-978, которых он вел переписку, связанную со сбытом наркотиков, фотографировал места закладки наркотиков. Сотовый телефон марки «Алкатель» он приобрел на деньги, переданные ему неизвестным лицом в качестве аванса за работу по сбыту наркотиков. Согласно фотографиям из его телефона, в программе 

<

данные изъяты> им были созданы два аккаунта: логин 

<

данные изъяты> Первый из указанных аккаунтов он использовал еще находясь в г.Уфе. До 27 февраля 2017 года, в программе «

<

данные изъяты> он списался с неизвестным ему лицом под логином 

<

данные изъяты>»), с которым в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» договорились, что он будет работать у него «закладчиком» наркотических средств в г.Бийске Алтайского края, на что он согласился, сообщил, что вместе с ним туда поедет работать его знакомая девушка, то есть ФИО4. Неизвестное лицо было не против, на его карты перечислили деньги на железнодорожные билеты и сопутствующие расходы, из расчета, что их будет двое. Начав работать с 

<

данные изъяты> он создал в программе «

<

данные изъяты> новый аккаунт логин 

<

данные изъяты> через который до самого задержания переписывался с 

<

данные изъяты> он использовал в качестве черновика при создании записей местоположения разложенных им и ФИО2 «закладок» с наркотическим средством. С данного аккаунта по мере формирования записей он пересылал в программе 

<

данные изъяты>» сведения на свой аккаунт 

<

данные изъяты> с которого пересылал своему «работодателю», то есть - 

<

данные изъяты>

Из переписки между ним и 

<

данные изъяты> следует, что согласно его указаний 04 марта 2017 года он приехал в г.Барнаул, где поселился в гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

данные изъяты>, где ожидал до 06 марта 2017 года поступления сообщения с адресом оптовой партии наркотического средства. В ночь на 06 марта 2017 года в программе «

<

данные изъяты>» от указанного лица ему пришло сообщение с указанием адреса «закладки» в г.Барнауле – 

<

адрес>. Он забрал в тайнике оптовую партию наркотического средства весом около 500 граммов, о чем сообщил неизвестному лицу и вернулся в г.Бийск. Неизвестное лицо дало ему подробный инструктаж относительно дальнейших действий с полученным наркотиком, его фасовки и упаковки. В течение утра 06 марта 2017 года, по 

<

данные изъяты>, согласно указаний неизвестного лица, он расфасовал наркотическое средство с помощью электронных весов на 5 частей, весом 4 по 100 грамм и одну по 91 грамму. Фото с наркотиком, который взвешивал, через программу «

<

данные изъяты>» он отправил указанному лицу. После чего, ему дали указания расфасовать и упаковать наркотическое средства, разложить с ФИО5 на территории г.Бийска в виде тайниковых закладок в количестве не менее 20 штук утром 07 марта 2017 года. В ночь на 07 марта 2017 года, он расфасовал наркотики по 0,5 грамма, упаковывая в прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, а ФИО2 каждый пакетик сверху заворачивала во фрагмент фольги, поверх которого сверток из малярного скотча серого цвета. Выполнив, несколько свертков он отправил их через «

<

данные изъяты>» данному лицу. Он расфасовал 150 пакетиков с наркотическим средством весом каждый по 0,5 грамма, после чего он и ФИО2 совместно упаковали по вышеуказанной схеме 100 из них. Далее, после 04 часов, 07 марта 2017 года он совместно с ФИО2 выполнили на территории г.Бийска в районе их места проживания 20 тайниковых закладок с наркотическим средством весом по 0,5 грамма каждая. Когда «закладку» делала ФИО2, то он следил за обстановкой, чтобы их никто не застал за этим занятием, когда «закладку» делал он, то за обстановкой следила ФИО2 Каждую «закладку» он фотографировал на сотовый телефон «Алкатель», делая голосовые сообщения на диктофон телефона, и на телефон «Нокиа Люмиа 630» черного цвета. При этом часть фотографий мест «закладок» на телефон «Алкатель» делала ФИО2 Выполнив 20 «закладок» утром 07 марта 2017 года, не позднее 08 часов, он и ФИО2 вернулись на съемную квартиру, где он, на телефоне «Алкатель» выполнил текстовые сообщения о местах каждой закладки. 07 марта 2017 года в дневное время через программу «

<

данные изъяты>» за два раза по 10 штук, он переслал адреса «

<

данные изъяты> что видно из переписки между ними и фотографий, которые он прикрепил к сообщению о каждой «закладке». Описание первых 10 «закладок» было получено указанным лицом. В тот же день, 07 марта 2017 года он переслал адреса остальных 10 выполненных им и ФИО2 «закладок» неизвестному лицу. Затем им поступило сообщение о необходимости 08 марта 2017 года сделать 20 «закладок» весом по 1 грамму и 3 пробных «закладки» для «курьеров», весом по 1,5 грамма каждая, состоящая их 3-х пакетиков по 0,5 грамма. Он с ФИО2 на квартире подготовили закладки, и ночью 08 марта 2017 года он и ФИО2, вдвоем разложили на территории г.Бийска 17 «закладок» весом по 1 грамму в каждой и 3 «закладки» весом по 1,5 грамма в каждой (3х0,5 грамма). Все «закладки» разложил он, а ФИО2 была рядом и следила за обстановкой на случай опасности. После чего они вернулись на съемную квартиру, он отправил описание мест закладок с фотографиями неизвестному лицу. Далее ему были даны указания он необходимости сделать 09 марта 2017 года 20 закладок весом по 0,5 грамма и также «курьерам» 3 штуки весом по 1,5 грамма (в каждой из них 3 пакетика весом по 0,5 грамма). Ему на счет его банковской карты были перечислены денежные средства в сумме 10 тысяч рублей. Вечером он переслал неизвестному лицу текстовое сообщение с фотографиями еще одной «закладки» весом по 1,5 грамма, которую выполнил вечером 08 марта 2017 года в тайнике, по 

<

адрес> между стеной дома и газовой трубой, прикопав в снег в прокладке. 09 марта 2017 года около 13-14 часов, он и ФИО2 вместе пошли делать по территории г.Бийска «закладки» и успели сделать все 3 штуки, весом по 0,5 грамма каждая. Он сделал по 

<

данные изъяты> в последнем подъезде на ступенях между этажами, в уголок под перилами. ФИО2 сделала две «закладки», а именно, в трубе, находящейся на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами подъезда № дома по адресу: 

<

данные изъяты> и на лестничном марше в щели за ступенькой 5-го этажа подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. Он сфотографировал на камеру телефона «Алкатель», все три «закладки». Далее, они зашли в магазин, в котором купили металлическую садовую лопатку, чтобы копать подтаявший твердый снег и мерзлую землю при формировании «закладок», а также канцелярский нож, двусторонний скотч и изоленту, которые ФИО2 положила женскую сумочку. После чего, они пошли по территории г.Бийска, чтобы дальше делать «закладки», около кафе «Шаурма», по 

<

адрес> и 

<

адрес> их задержали, произвели их личные досмотры. После чего осмотр их квартиры, где были изъяты наркотические средства. Он понимает и осознает, что в составе группы лиц совместно с ФИО2 под руководством неизвестного ему лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты> осуществлял на территории г.Бийска сбыт наркотических средств через тайниковые «закладки». 

Ознакомившись с данным актом ОРМ «Наблюдение» и фототаблицей к нему в виде цветных фотографий, может сказать, что данное наблюдение 09 марта 2017 года велось за ним и ФИО2 Также следователь предъявил для ознакомления представленные ПАО «Сбербанк» на основании запроса сведения по банковской карте «Сбербанк» № (счет №), которая зарегистрирована на него, на которую ему были перечислены деньги указанным неизвестным лицом.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО1 указал на: 

<

адрес> дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пояснил, что хранил в ней с ФИО2 оптовую партию наркотического средство с целью сбыта с неизвестным лицом, а также фасовал и упаковывал. Указал на углубление в стене на высоте 1,8 метра от земли (около средней части правого края информационного стенда), расположенной слева от входной двери, ведущей в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что в ночь на 08 марта 2017 года он лично сформировал «закладку» с наркотическим средством весом 1 грамм, а ФИО2 следила при этом за обстановкой на прилегающей территории. Указал на углубление между верхней ступенью лестницы и площадкой 5-го этажа в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пояснил, что 09 марта 2017 года ФИО2 сформировала с целью сбыта тайниковую «закладку» с наркотическим средством, местоположение которой он сфотографировал на камеру мобильного телефона «Алкатель». Указал на пластиковую трубу, расположенную на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пояснил, что в верхней части которой 09 марта 2017 года ФИО2 сформировала с целью сбыта тайниковую «закладку» с наркотическим средством, местоположение которой он сфотографировал на камеру мобильного телефона «Алкатель». Указал на участок местности на расстоянии 07 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснил, что 09 марта 2017 года он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции с имевшимся у них при себе наркотическим средством.(

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью, а фактически частично, не признав совершение преступлений в составе организованной группы, по существу в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний данных подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой в т

<

данные изъяты>, следует, что в декабре 2016 года в г.Уфа она познакомилась с ФИО1 22-25 февраля 2017 года ФИО1 предложил ей поехать вместе с тем в г.Бийск Алтайского края на работу, на что она согласилась и на поезде вместе с ФИО1 поехала из г.Уфа в г.Новосибирск, 02 марта 2017 года они приехали в г.Бийск. Билеты покупал ФИО1. Во время поездки ФИО1 с кем-то активно переписывался в своем сотовом телефоне «Нокиа», пояснил, что общается по поводу предстоящей работы с «босом» и что вскоре у них будет много денег и сказал, что едет работать «закладчиком» наркотических средств. По приезду в г.Бийск она и ФИО1 сняли 03 марта 2017 года квартиру по 

<

адрес>. 04 марта 2017 года ФИО1 уехал в г.Барнаул, пояснив, что там ему надо забрать оптовую партию наркотического средства для сбыта. Домой в г.Бийск ФИО1 вернулся 06 марта 2017 года и привез с собой прозрачный полимерный пакет, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. Она поняла, что это наркотическое средство, которое ФИО1 получил для сбыта. С собой из г.Барнаула ФИО1 привез сотовый телефон марки «Алкатель», который подарил ей, хотя фактически стал использовать. По 

<

адрес> в ее присутствии ФИО1 разделил привезенное наркотическое средство на 5 частей, взвесил при помощи электронных весов. Получилось 4 части наркотика по 100 граммов и одна часть- 91 грамм. После чего она и ФИО1 сходили и купили в расположенных рядом магазинах фольгу серебристого цвета, малярный скотч серого цвета, прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой. После чего, 07 марта 2017 года в квартире ФИО1 при помощи весов расфасовал наркотики по 0,5 грамма в 100 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, она помогала тому упаковывать их сверху в фольгу и свертки из липкой ленты серого цвета. В ночь на 08 марта 2017 года ФИО1 разложил 20 упакованных ими пакетиков на территории г.Бийска по соседним с 

<

адрес> улицам, делая «закладки» в различных тайниках на улице и в подъездах домов. Делая каждую «закладку» ФИО1 фотографировал ее место на сотовый телефон «Алкатель» и делал голосовые сообщения. В её обязанности, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности входило ходить вместе с ним и наблюдать за обстановкой, когда тот делает «закладки», чтобы в случае опасности предупредить его. Поэтому она стояла всегда рядом и наблюдала, смотрела по сторонам. По возвращении домой ФИО1 оформил голосовые сообщения в виде текстовых, прикрепил к каждому из них предварительно сделанное им фото и через программу «

<

данные изъяты>» переслала какому-то пользователя, зарегистрированному там как «Н. Затем они с ФИО1 подготовили еще какое-то количество «закладок». ФИО1 в ночь с 08 на 09 марта 2017 года в присутствии нее разложил на территории г.Бийска 17 «закладок» весом по 1 грамму и 1 «закладку» по 1,5 грамма, она следила за тем, чтобы никто не заметил, как тот делает «закладки» и предупредить его в случае опасности. У него остались при себе не разложенные 3 «закладки» весом по 1 грамму и 2 «закладки» по 1,5 грамма, в каждой из которых было упаковано 3 штуки весом по 0,5 грамма. Она и ФИО1 пришли домой, где тот говорил ей места сделанных им «закладок», она переписывала их на листы бумаги, ФИО1 набирал текстовые сообщения в телефоне «Алкатель», прикрепил к ним сделанные им фотографии и через программу «

<

данные изъяты>» переслал своему работодателю «Н.». Со слов ФИО1 ей известно, что за каждую разложенную им «закладку» работодатель обещал заплатить по 140 рублей путем перечисления денег на счет банковской карты ФИО1

Утром 09 марта 2017 года ФИО1 ушел, вернулся и пояснил, что сделал закладки. После чего, они вдвоем пошли делать 20 «закладок» весом по 0,5 грамма и некоторое количество весом по 1,5 грамма (3х0,5 грамма). Также они купили липкую ленту (двусторонний скотч), чтобы упаковывать «закладки» с наркотиком и металлическую садовую лопатку (савочек), чтобы копать снег и землю для «закладок», указанные предметы она сложила в свою женскую сумочку. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она сделала 2 «закладки» с наркотиком для сбыта в подъездах домов 

<

адрес>: по 

<

адрес> в трубу и на 

<

адрес> в углу лестницы в щель. ФИО1 в это время был рядом и фотографировал на телефон «Алкатель» данные места. Затем они были задержаны около кафе «Шаурма» сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ее досмотрела женщина полицейский в присутствии двух понятых, изъяла из её сумочки один из свертков с наркотическим средством, завернутый в липкую ленту серого цвета. Также в ходе повторного личного досмотра у неё изъяли из сумочки купленную ими липкую ленту и лопатку.

После чего, вечером 09 марта 2017 года она и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции с их согласия поехали к ним на съемную квартиру по 

<

адрес> 

<

адрес>, где при понятых изъяли все оставшиеся там приготовленные к сбыту наркотические средства, весы, на которых ФИО1 взвешивал наркотик и упаковочный материал, упаковав все это и составив протокол, с которым всех ознакомили. Так же она с сотрудниками полиции поехала по двум местам, где в дневное время 09 марта 2017 года она делала тайниковые «закладки» с наркотическим средством. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли две «закладки» в тайниках, которые она оставила, о чем были составлены протоколы. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Показаниями подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в 

<

данные изъяты>, согласно которым, она подтвердила ранее данные показания. Следователем ей предъявлен для ознакомления протокол осмотра предметов от 13 марта 2017 года, с фототаблицами и приложениями, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Алкатель» и мобильный телефон марки «Нокия» РМ-978, в данных телефонах ФИО1 вел всю переписку, связанную со сбытом наркотиков. Второй сотовый телефон «Нокия» был только для связи. 22-25 февраля 2017 года, ФИО1 предложил ей поехать вместе в г.Бийск Алтайского края на работу, на что она согласилась. 02 марта 2017 года они на поезде приехали в г.Бийск, узнала от ФИО1, что приехал работать закладчиком наркотических средств. Затем они сняли в г.Бийске квартиру по ул.

<

адрес>. 04 марта 2017 года ФИО1 уехал в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую партию наркотического средства для сбыта. 06 марта 2017 года Мохов вернулся и привез прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полученное для сбыта. Согласно переписки в сотовом телефоне, ФИО1 списывался ДД.ММ.ГГГГ со своего аккаунта - логин 

<

данные изъяты> с неизвестным ей лицом, зарегистрированным в программе 

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты> относительно наркотического средства, за которым поехал, которое получил и привез в г.Бийск к ним на съемную квартиру. Так же ФИО1 привез новый сотовый телефон марки «Алкатель», которым пользовался. По 

<

адрес> в ее присутствии ФИО1 разделил привезенное наркотическое средство на 5 частей, взвесив на электронных весах, получилось 4 части наркотика по 100 граммов и одна часть - 91 грамм. Фотографию наркотика на весах ФИО1 переслал указанному лицу. 06 марта 2017 года она и ФИО1 купили упаковочный материал для привезенных им наркотиков - фольгу серебристого цвета, малярный скотч серого цвета, прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой. За покупки в магазинах рассчитывался ФИО1 своей банковской картой. В ночь на 07 марта 2017 года в квартире ФИО1 расфасовал наркотики по 0,5 грамма в 100 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, она помогала тому упаковывать их сверху в фольгу и свертки из липкой ленты серого цвета. 07 марта 2017 года ФИО1 разложил 20 упакованных ими пакетиков с наркотическим средством в различных тайниках на территории г.Бийска по соседним с 

<

адрес> улицам, делая «закладки» в различных тайниках на улице и в подъездах многоквартирных домов, при этом фотографировал место на сотовый телефон «Алкатель» и делал голосовые сообщения. В её обязанности, согласно договоренности с ФИО1 входило ходить вместе с ним и наблюдать за обстановкой, когда тот делает «закладки», чтобы в случае опасности предупредить его, что она делала. Затем, ФИО1 оформил сообщения с текстом, прикрепил к ним сделанное фотографии и через программу «

<

данные изъяты>» пересылал вышеуказанному лицу. ФИО1 пояснил, что за каждую разложенную «закладку» тот обещал заплатить по 140 рублей, путем перечисления денег на счет банковской карты ФИО1. Далее они упаковали около 20 «закладок». ФИО1 в ночь с 07 на 08 марта 2017 года, в ее присутствии разложил на территории г.Бийска 17 «закладок» весом по 1 грамму и 1 «закладку» по 1,5 грамма, при этом она ходила вместе с тем и следила за тем, чтобы никто не заметил, как ФИО1 делает «закладки» и предупредить его в случае опасности. У ФИО1 при себе остались не разложенные 3 «закладки» весом по 1 грамму и 2 «закладки» по 1,5 грамма, в каждой из которых было упаковано 3 штуки весом по 0,5 грамма. Они вернулись домой, ФИО1 говорил ей места сделанных «закладок», она переписывала их на листы бумаги. Несколько записей на листах сделал ФИО1, указанные листы сотрудники полиции изъяли у них в квартире 09 марта 2017 года в ходе осмотра. 08 марта 2017 года в дневное время ФИО1 набирал текстовые сообщения в телефоне «Алкатель», прикрепил к ним сделанные фотографии и через программу «

<

данные изъяты>» переслал вышеуказанному неизвестному лицу. Согласно представленной ей для обозрения переписки между ФИО1 и неизвестным лицом видно, что по состоянию на вечер 08 марта 2017 года кончились деньги, которые тот ранее перечислял ФИО1 на счет его банковской карты, о чем ФИО1 сообщил и попросил еще денег, которые им были нужны на продукты питания, другие текущие расходы, оплату поездок по г.Бийску. Неизвестное лицо перечислило вечером 08 марта 2017 года на счет карты ФИО1 десять тысяч рублей. 

Утром 09 марта 2017 года ФИО1 ушел, затем вернулся и пояснил, что сделал какое-то количество «закладок», те которые не доложил 08 марта 2017 года. Согласно поступивших ФИО1 в ходе переписки от неизвестного ей лица, зарегистрированного в программе 

<

данные изъяты> указаний, 09 марта 2017 года им надо было сделать, как и в предыдущие разы, 20 «закладок» весом по 0,5 грамма и какое-то количество весом по 1,5 грамма (3х0,5 грамма). 09 марта 2017 года около 13-14 часов, более точно не помнит, она и ФИО1 пошли делать по территории г.Бийска «закладки» и успели сделать все 3 штуки, весом по 0,5 грамма каждая. ФИО1 в ее присутствии сделал «закладку» в последнем подъезде на ступенях между этажами, в уголок под перилами по 

<

адрес>, сфотографировал место на телефон. Она стояла рядом и наблюдала за обстановкой, чтобы случайно кто-то не вышел из квартиры и не застигнул их. Она в этот период времени сделала две «закладки»: в трубе, находящейся на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами четвертого подъезда по 

<

адрес> 

<

адрес> и на лестничном марше в щели за ступенькой пятого этажа четвертого подъезда по 

<

адрес>, при этом ФИО1 стоял рядом и фотографировал их на сотовый телефон «Алкатель». Указанные места она впоследствии показывала сотрудникам полиции и там были изъяты две «закладки» с наркотиками. Как следует из переписки во втором аккаунте, где логин 

<

данные изъяты>), ФИО1 переместил из папки «Галерея» сделанные им фото и сделал краткое описание двух «закладок», которые 09 марта 2017 года перед их задержанием она сделала. 

Чтобы делать еще тайниковые «закладки» с наркотическим средством, она и ФИО1 зашли в магазин, где купили металлическую садовую лопатку, чтобы копать той подтаявший твердый снег и мерзлую землю при формировании «закладок», а также канцелярский нож, двусторонний скотч и изоленту, для упаковки наркотического средства в сверток. Все купленные предметы она положила в женскую сумочку. После чего, 09 марта 2017 года они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции по пер.Дружный, 3. 09 марта 2017 года в кабинете отдела полиции в присутствии двух женщин - понятых сотрудник полиции женского пола у нее были изъяты сверток с наркотическим средством, сотовый телефон марки «Нокиа», липкая лента (скотч), изолента, металлический садовый совок и канцелярский нож. По данным фактам были составлены протоколы личных досмотров.

После чего, вечером 09 марта 2017 года с согласия её и ФИО1 в их присутствии и при понятых сотрудники полиции произвели осмотр их квартиры, по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружили и изъяли все оставшиеся наркотические средства, которые частично были ею и ФИО1 расфасованы и упакованы для сбыта, а также электронные весы, на которых ФИО1 взвешивал при фасовке наркотики, упаковочный материл (скотч, изоленты, прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, пластиковое ведро). Также был изъят договор на информационное обслуживание, в котором она и ФИО1 делали рукописные записи выполненных ими на территории г.Бийска «закладок» с наркотическим средством. По завершении осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех ознакомили под роспись и они в нем расписались. Также она добровольно поехала с сотрудниками полиции и показала два места, где делала «закладки» с наркотическим средством, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, составлен протокол, с которым всех ознакомили под роспись. 

Также ей предъявлен для ознакомления акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с фотографиями от 09 марта 2017 года, на которых запечатлены она и ФИО1. Они делали «закладки» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в четвертом подъезде по 

<

адрес> и четвертом подъезде на площади 

<

адрес> 

<

адрес>

Из протокола проверки показаний на месте следует, что обвиняемая ФИО2 указала на квартиру по 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснила, что в ней до 09 марта 2017 года она и ФИО1 хранили, фасовали и упаковывали с целью сбыта наркотическое средство. Указала на углубление между верхней ступенью лестницы и площадкой 5-го этажа в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пояснив, что 09 марта 2017 года около 14 часов она сформировала с целью сбыта тайниковую «закладку» с наркотическим средством. Указала на пластиковую трубу, расположенную на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснила, что 09 марта 2017 года она сформировала с целью сбыта тайниковую «закладку» с наркотическим средством. Указанные «закладки» ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон «Алкатель». Указала на углубление в стене на высоте 1,8 метра от земли (около средней части правого края информационного стенда), расположенной слева от входной металлической двери, ведущей в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в ночь на 08 марта 2017 года ФИО1 сформировал «закладку» с наркотическим средством весом 1 грамм. (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний в судебном заседании, подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме. 

Вина подсудимых в совершении преступлений, помимо их показаний в ходе предварительного расследования, подтверждается исследованными доказательствами: 

Показаниями свидетеля А.В. в ходе предварительного расследования, согласно которым, 09 марта 2017 года в утреннее время, находясь дома, в сети «Интернет» через программу для передачи текстовых сообщений (мессенджер) «

<

данные изъяты>», он списался со своего сотового телефона с интернет - магазином логин которого 

<

данные изъяты>». С целью покупки для личного употребления наркотического средства, он перечислил на счет «

<

данные изъяты> деньги в сумме 2300 рублей. После чего, почти сразу, ему пришло сообщение с указанием адреса местонахождения закладки с наркотическим средством 

<

адрес> 2 подъезд, слева от двери доска объявлений. Чуть выше середины выемка». Затем он проехал по указанному адресу и согласно описанию, в имевшейся в стене выемке обнаружил сверток, покрытый сверху лентой типа «скотч» серого цвета. Он понял, что это «закладка» с наркотиком «скорость», за которую он заплатил. После чего он прошел в сторону подъезда № 3, к нему подошли двое сотрудников полиции. Он испугался и бросил сверток с наркотически средством в снежный сугроб между входом в подъезд №3, и торцом дома 

<

адрес>. После чего, сотрудники полиции пояснили, что у тех имеется оперативная информация о том, что у него при себе может находиться наркотическое средство. Он рукой указал на брошенный им сверток с наркотическим средством. После чего, приехала женщина-сотрудник полиции, которая в присутствии двоих понятых и него, произвела осмотр места происшествия и изъяла указанный сверток с наркотическим средством. Сверток был упакован в полиэтиленовый пакет. Затем у него были изъяты смывы с обеих рук на ватные тампоны. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались, в нем все было указано верно. Далее, он был доставлен в ОП «Приобский», где в присутствии двух понятых, был проведен его личный досмотр. У него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Алкатель», в котором сохранилась его переписка с пользователем, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» за 09 марта 2017 года о приобретении им указанного наркотического средства. Переписку сотрудник полиции в ходе осмотра телефона обнаружил и сфотографировал. Так же был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, расписались.(

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому А.В., указал на доску объявлений, установленную слева от входа в подъезд № по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что 09 марта 2017 года около 14 часов он просунул руку за доску объявлений откуда забрал полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой с наркотическим средством «скорость», упакованный липкой лентой. Указал на участок местности на расстоянии 10 метров в восточном направлении от входа в подъезд № дома по 

<

адрес>, пояснил, что 09 марта 2017 года около 14 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции, при виде которых бросил вышеуказанный сверток с наркотическим средством на снежный сугроб в трех метрах от правого угла дома в западном направлении. (

<

данные изъяты>); 

Показаниями свидетеля А.П. в ходе предварительного расследования, согласно которым, 03 марта 2017 года, он сдал ФИО1 на три месяца в аренду квартиру по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Согласно договору, ФИО1 должен был проживать совместно с ФИО2. Когда ФИО1 въехал в квартиру, квартира была чистая, в квартире было прибрано, помыто и никаких наркотических средств, до вселения ФИО1, в квартире не было. 5-6 марта 2017 года ФИО1 ему позвонил и сообщил, что уезжает по делам в г.Барнаул на пару дней

<

данные изъяты>); 

Показаниями свидетеля Л.А. в ходе предварительного расследования, согласно которым, у нее есть сын ФИО1, у которого имеются двое детей: дочь 

<

данные изъяты>, проживающие со своей матерью. В начале января 2017 года ФИО1 приезжал к ней в гости с девушкой по имени О.. В феврале 2017 года ФИО1 ей позвонил по телефону со своим номером: 

<

данные изъяты> и сообщил, что 27 февраля 2017 года уезжает в Сибирь на работу «поднимать швейное производство

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля А.А.. в ходе предварительного расследования, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 09 марта 2017 года совместно с другими сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в г.Бийске Алтайского края им проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности группы лиц, занимающихся сбытом на территории Алтайского края наркотических средств синтетического происхождения через сеть Интернет. В ходе комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что участниками группы являются приехавшие 02 марта 2017 года железнодорожным транспортом из г.Уфа Республики Башкортостан в г.Бийск Алтайского края ФИО1 и ФИО2. ФИО1 и ФИО2 на денежные средства, перечисленные неустановленными соучастниками на счет банковской карты «Сбербанк» ФИО1 № арендовали квартиру, по 

<

адрес> в которой планировали проживать, хранить, фасовать и упаковывать для последующего сбыта наркотические средства. Ранее на счет карты от неустановленных соучастников ФИО1 были перечислены денежные средства для приобретения билетов на проезд его и ФИО2. 04 марта 2017 года ФИО1 выехал из г.Бийска в г.Барнаул Алтайского края для получения оптовой партии наркотического средства. 06 марта 2017 года ФИО1 в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» получил от неустановленных соучастников, использующих логин 

<

данные изъяты> сведения о точном местоположении на территории г.Барнаула Алтайского края оптовой партии наркотического средства синтетического происхождения массой около 500 граммов. Получив 06 марта 2017 года наркотическое средство, ФИО1 вернулся в г.Бийск, где в указанной съемной квартире совместно с ФИО2 стал их хранить, фасовать и упаковывать.

Согласно указаний лиц, использующих логин 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 обязаны были: получать оптовые партии наркотического средства, хранить, фасовать и упаковывать его для последующего сбыта. Далее ФИО1 и ФИО2 необходимо было разложить наркотическое средство на территории г.Бийска Алтайского края в виде тайниковых «закладок», адреса с описанием точного местоположения которых и фото через Интернет-ресурсы сообщить соучастникам для дальнейшего сбыта теми неопределенному кругу лиц через Интернет-ресурсы. На первоначальной стадии ФИО1 и ФИО2 должны были делать на территории г.Бийска Алтайского края розничные «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта покупателям. До задержания, то есть, до 09 марта 2017 года ФИО1 и ФИО2 делали преимущественно розничные «закладки», однако, по указанию неустановленных соучастников, использующих в программе «

<

данные изъяты> сделали несколько пробных мелкооптовых «закладок» для «курьеров-закладчиков». Денежные средства за указанные действия ФИО1 и ФИО2 перечислялись на счет банковской карты «Сбербанк» ФИО1.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что свою деятельность по формированию на территории г.Бийска Алтайского края тайниковых «закладок» с наркотическим средством чаще осуществляли в ночное время, ФИО1 обычно делал тайниковые «закладки», а ФИО2 находилась рядом и следила за обстановкой на прилегающей территории, чтобы предупредить его в случае опасности. В случае, когда «закладки» осуществляла ФИО2, то ФИО1 следил за ситуацией на прилегающей территории.

09 марта 2017 года в отношении ФИО1 и ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 13.30 ФИО1 и ФИО2 вышли из подъезда дома, где проживали, пройдя дворами домов 

<

адрес> в 13.32 подошли к киоску «Изготовление ключей и ремонт обуви», расположенному во дворе дома по 

<

адрес>, где заказали универсальный ключ для домофонов. После чего, ФИО1 и ФИО2, в 13.33 подошли к первому подъезду 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2, осталась ожидать у данного подъезда и проверила ключ на открывание двери, а ФИО1, пройдя двором вышеуказанного дома в 13.34 зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по ул.Васильева,40. В данном магазине ФИО1 подошел к банкомату «Сбербанка» и снял денежные средства в размере 5000 рублей. В 13.36 связь ФИО1 вышел из магазина и, пройдя обратным маршрутом, в 13.37 подошел к ожидавшей его ФИО2. В 13.50 те зашли в последний подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. В 14.02 ФИО1 и ФИО2 вышли из вышеуказанного подъезда, пройдя обратным маршрутом, в 14.07 зашли в последний подъезд 

<

адрес> по площадь 

<

адрес>. В связи с тем, что в ходе проводимого в отношении них ОРМ «Наблюдение» было установлено, что те совместно осуществляют на территории г.Бийска Алтайского края тайниковые «закладки» с наркотическим средством и при них может находиться расфасованное и упакованное предназначенное для этих целей наркотическое средство, 09 марта 2017 года около 14 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров по направлению на восток (в сторону 

<

адрес>) от здания магазина «Фортуна», по 

<

адрес>

После чего, ФИО1 и ФИО2 доставили в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», пер.Дружный, 3 г.Бийска, где в служебном кабинете №104 в присутствии двух незаинтересованных лиц – мужчин, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут 09 марта 2017 года он произвел личный досмотр ФИО1. Он предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что при нем в вещах имеется наркотическое средство «мука». После чего из кармана куртки у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D, с сим-картами оператора связи «МТС» в корпусе бело-черного цвета. При осмотре телефона в нем в Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» имелась переписка ФИО1, зарегистрированного под логином 

<

данные изъяты> с пользователем, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты> о совместной деятельности по сбыту наркотических средств и множестве адресов на территории г.Бийска с подробным описанием мест разложенных тайниковых «закладок» с наркотическим средством. Он сфотографировал данную переписку из телефона. Далее в правом кармане куртки у ФИО1 был обнаружены и изъяты: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 и пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1. Затем в правом кармане одетой на ФИО1 кофты были обнаружены и изъяты 2 свертка из салфеток белого цвета, в одном из которых был сверток, покрытый сверху изолентой красного цвета, а во втором - сверток, покрытый сверху изолентой черного цвета. В левом кармане одетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты 5 свертков серого цвета, в заднем левом кармане одетый на него джинсов он обнаружил и изъял 3 свертка серого цвета. Во внутреннем кармане одетой на ФИО1 куртки им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «NOKIA» модель 1280 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора связи «YOTA» 

<

данные изъяты>, сведений об использовании в сети интернет выявлено не было. Под задней крышкой данного телефона находился прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, который он изъял. Все изъятые свертки и пакетик в присутствии понятых и ФИО1 он поместил в полимерный мешок (пакет) и упаковал.

В связи с тем, что имелась достоверная оперативная информация о том, что в съемной квартире по месту жительства ФИО1 и ФИО2 имеется значительное количество приготовленного к сбыту наркотического средства, а также весы, средства для фасовки и упаковки наркотического средства, то ФИО1 и ФИО5 было предложено произвести с их участием осмотр данной квартиры, чтобы изъять перечисленные вещества и предметы, на что те согласились. Затем 09 марта 2017 года около 19 часов 40 минут в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и ФИО2, был произведен осмотр места происшествия по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Из имевшегося в комнате квартиры дорожного чемодана были изъяты обнаруженные там: 38 сверток из металлизированной бумаги (фольги) серебристого цвета; 5 свертков серого цвета; ленту серого цвета, в которой были 10 свертков; 51 прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой, внутри каждого из которых было вещество в виде порошка и гранул светлого цвета. Перечисленные предметы были упакованы и опечатаны. Далее, обнаружены и изъяты со шкафа, находившегося также в комнате квартиры: 8 свертков серого цвета и 1 прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой, внутри которого было вещество в виде порошка и гранул светлого цвета. Перечисленные предметы так же были упакованы и опечатаны. В шкафу в комнате, были обнаружены и изъяты: электронные весы круглой формы, в корпусе черного цвета, договор аренды квартиры от 03 марта 2017 года между ФИО1 и ФИО29. и 3 листа бумаги формата А4 (заключенный с ФИО1 договор на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года), на которых имелся распечатанный на принтере текст и выполненный красителем синего цвета рукописный текст, с описанием адресов и точного местоположения «закладок» с наркотическим средством; рулон скотча серого цвета, рулон изоленты красного цвета, коробку из картона коричневого цвета, которая была заполнена новыми пакетами из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой. В прихожей в верхнем ящике, расположенном над входной дверью, было обнаружено и изъято полимерное ведро, в котором находились 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой-фиксатором с веществом в виде порошка и гранул светлого цвета внутри. 

Кроме того, на полке в комнате были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором две металлические ложки; две резиновые перчатки бежевого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой с видимым наслоением вещества белого цвета; мешок из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится мешок из прозрачного полимерного материала. В ходе осмотра, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что все изъятое принадлежит им, является наркотическим средством «скорость», а также предметами, которые они использовали при взвешивании, фасовке и упаковке данного наркотического средства для его сбыта на территории г.Бийска через «закладки». По факту произведенного осмотра места происшествия он составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем.

Так же, 09 марта 2017 года им осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сведения о точном местоположении «закладок» были получены в ходе комплекса проведенных мероприятий, а также подтверждены сведениями из мобильного телефона, изъятого им у ФИО1 во время его личного досмотра. ФИО2 пояснила, что сможет показать данные места, где 09 марта 2017 года она сформировала 2 тайниковые «закладки». 09 марта 2017 года около 21 часа 50 минут вместе с понятыми и ФИО2, он проследовал в подъезд № многоэтажного дома по 

<

адрес>, где в подъезде №, из верхней части расположенной там вертикально на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами пластиковой трубы, на высоте около 190 см. от пола (на уровне расположенной рядом на стене распределительной коробки) был обнаружен и изъят сверток серого цвета. В этом месте заканчивается нижняя часть трубы, из которой им был извлечен сверток и выше, сантиметров через 15 начинается вторая расположенная также вертикально труба, уходящая в потолок. ФИО2 подтвердила, что данный сверток, то есть «закладку» с наркотическим средством, упакованным в прозрачный полимерный мешок с рельсовой застежкой, завернутый сверху в фольгу и малярный скотч серого цвета, она сформировала с целью сбыта 09 марта 2017 года и что местоположение данной «закладки» ФИО1 сфотографировал на камеру мобильного телефона «Алкатель». Наркотик для «закладки» ФИО1 передал ей непосредственно перед тем, как ей положить. Сверток был изъят, о чем составлен протокол. 

Затем, 09.03.2017 года около 22 часов 15 минут они проследовали в подъезд № многоэтажного жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых из углубления-щели, расположенной слева (со стороны лестничного марша) между верхней ступенью лестницы и площадкой 5-го этажа, он достал сверток серого цвета. Участвовавшая в данном обследовании ФИО2 подтвердила, что данный сверток, то есть «закладку» с наркотическим средством, упакованным в прозрачный полимерный мешок с рельсовой застежкой, завернутый сверху в фольгу и малярный скотч серого цвета, она сформировала с целью сбыта 09 марта 2017 года и что местоположение данной «закладки» ФИО1 сфотографировал на камеру мобильного телефона «Алкатель». Наркотик для «закладки» ФИО1 передал ей непосредственно перед тем, как ей положить. Указанный сверток был им изъят, о чем составлен протокол.

Также, как впоследствии стало известно, 09 марта 2017 года около 14 часов 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» около дома по адресу: 

<

адрес> был задержан А.В., который за средней частью информационного стенда в углублении в стене, расположенной слева от входной двери в подъезд № вышеуказанного дома, забрал «закладку» с предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,98 грамма, с которым там же на месте был задержан. У А.В. был изъят мобильный телефон с перепиской в программе «

<

данные изъяты>» за 09 марта 2017 года о приобретении им указанного наркотического средства в 

<

данные изъяты>

В ходе изучения переписки, которая имелась в изъятом 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 мобильном телефоне «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D через Интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» с пользователем, использующим логин 

<

данные изъяты> среди прочих имелась запись «7) 1г мука в сером скотче 

<

адрес> второй подъезд слева от двери доска объяснений чуть выше середины Выемка в ней Пак серый точно как на фото» и далее была ссылка на фото, которое приобщалось к данному сообщению. Указанное сообщение через Интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» было переслано ФИО1 пользователю, использующему логин 

<

адрес> 08 марта 2017 года в 13 часов 51 минуту. При сравнении данной записи с текстом переписки в изъятом у А.В. мобильном телефоне, было установлено его полное совпадение. Приобретение А.В. данной «закладки» с наркотическим средством по времени было после того, как сведения о ней ФИО1 переслал своему «оператору», осуществляющему сбыт покупателям. 

В ходе анализа переписки было установлено, что неустановленные лица, осуществляющие сбыт наркотического средства, для связи с ФИО1 и ФИО2 в Интернет-ресурс «

<

данные изъяты> а для связи с покупателями наркотических средств в этом же Интернет-ресурсе – логин 

<

данные изъяты>». Рукописная запись об этой же тайниковой «закладке», выполненная красителем синего цвета, были в договоре на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года, заключенном с ФИО1, изъятом у тех в жилище. Указанные лица подтвердили, что рукописные записи в указанном документе делались ими о местах сформированных ими же на территории г.Бийска тайниковых «закладок» с приготовленным для сбыта наркотическим средством. В связи с вышеизложенным им достоверно было установлено, что данное изъятое 09 марта 2017 года у А.В. наркотическое средство было оставлено в виде тайниковой «закладки» с целью незаконного сбыта через Интернет ФИО1 и ФИО2 до 08 марта 2017 года, включительно, о чем в ответе на поручение он сообщил следователю.(

<

данные изъяты>)

Показаниями свидетеля О.В. в судебном заседании о том, что она состоит в должности старшего дознавателя отдела дознания МУ МВД России «Бийское». 09 марта 2017 года в вечернее время сотрудники УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю попросили её произвести личный досмотр ФИО2, которая была со слов сотрудников УНК задержана по подозрению в распространении наркотических средств. Она прошла в кабинет №107 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по пер.Дружный, 3, г.Бийска, где в присутствии двух понятых – женщин, произвела личный досмотр ФИО2. Она предложила ФИО2 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что в ее сумочке находится сверток с наркотическим средством. Далее ФИО2 достала из сумочки сверток серого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также ФИО2 выдала сотовый телефон «Нокия», черного цвета. По факту личного досмотра она составила протокол, с которым ознакомились понятые и ФИО2, расписались в нем. Жалоб и замечаний от ФИО2 и понятых не поступало. Затем, спустя около 30 минут она произвела по просьбе сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в том же кабинете, в присутствии двух понятых дополнительный личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра в сумочку у ФИО2 были обнаружены и изъяты: канцелярский нож, моток двустороннего скотча, моток изоленты черного цвета, металлический садовый савок. Со слов ФИО2, указанные предметы приобрел ФИО1 и передал ей на хранение. После чего, она упаковала изъятые предметы и составила протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участники и поставили в нем свои подписи. 

Кроме того, письменными доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от 09 марта 2017 года (с фототаблицей), согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут с участием А.В., осмотрен участок местности, расположенный между входом в подъезд № и углом дома, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в сугробе обнаружен и изъят сверток серого цвета. Участвующий в осмотре А.В. пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он приобрел для личного потребления и при виде сотрудников полиции бросил в сугроб. (

<

данные изъяты>

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 марта 2017 года, с фототаблицей, согласно которому, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут в кабинете №106 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> у А.В. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Алкатель», в котором имеется переписка через Интернет с неизвестными лицами, использующими в программе 

<

данные изъяты>», относительно приобретения у указанного лица А.В. наркотического средства

<

данные изъяты> 

- выводами заключения эксперта №822 от 30 марта 2017 года, согласно которым, вещество, представленное на экспертизу в упаковке №1, является наркотическим средством - смесью, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,98 грамма. (изъято 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>), (

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09 марта 2017 года (с фототаблицей), согласно которому, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут осмотрена однокомнатная квартира по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра в квартире в чемодане обнаружены и изъяты: 38 свертков фольги с веществом, 5 свертков серого цвета с веществом и одна лента серого цвета с веществом, 51 полимерный пакетик с застежкой-фиксатором с веществом белого цвета; в шкафу в комнате обнаружены восемь свертков серого цвета с веществом и один полимерный пакетик с застежкой-фиксатором с веществом белого цвета, изоляционная лента красного цвета; скотч серого цвета, полимерные пакетики с застежкой-фиксатором; электронные весы, договор аренды и листы бумаги с рукописным текстом с указанием адресов и описанием тайников; в прихожей обнаружено и изъято полимерное ведро с находящимися внутри четырьмя полимерными пакетами с застежкой–фиксатором, также на полке обнаружены и изъяты две металлические ложки с остатками вещества белого цвета; резиновые перчатки и полиэтиленовые пакетики с застежкой-фиксатором. (

<

данные изъяты>);

- выводами заключения эксперта №748 от 23 марта 2017 года, согласно которым вещество, представленное на экспертизу: в упаковке №1 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,99 грамма.(изъято 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2); в упаковке №2 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 6,81 грамма(изъято 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1); в упаковке №3 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 грамма(изъято 09 марта 2017 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в упаковке № является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 грамма. (изъято 09 марта 2017 года по адресу: 

<

адрес>) 

<

данные изъяты>); 

- выводами заключения эксперта №746 от 23 марта 2017 года, согласно которым, вещество, представленное на экспертизу: в мешке №1 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 362,8 грамма; в мешке №2 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 50,0 граммов; в мешке №3 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 6,2 грамма. (изъято 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>).(

<

данные изъяты>); 

- выводами заключения эксперта №745 от 24 марта 2017 года, согласно которым, вещество, представленное на экспертизу в упаковке №3 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,90 грамма; на поверхности весов из упаковки №2 обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; на всех предметах из упаковки №3 (ведро из полимерного материала белого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором две металлические ложки; две резиновые перчатки бежевого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; мешок из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором мешок из прозрачного полимерного материала) обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве.( изъяты 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>) 

<

данные изъяты>);

- выводами заключения эксперта №266 от 20 марта 2017 года, согласно которым, исследуемые буквенно-цифровые записи на бланке договора на информационное обслуживание на ФИО1 от 02.03.2017 на странице №2 листа №1 на двух страницах листа №3 (кроме записей л.3, стр.1., строка 9: «под зел Горш.»; л.2, стр.2., строка 5: «На площ между… … замп. жвач.»), выполнены ФИО2, 

<

данные изъяты>. Исследуемые буквенно-цифровые записи на бланке договора на информационное обслуживание на ФИО1 от 02.03.2017 на л.3 стр.1., строка 9 «под зел.Горш.»; л.2, стр.2., строка 5: «На площ между… … замп. жвач.»), выполнены, вероятно, ФИО1, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов от 10 марта 2017 года, согласно которому осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №4817 7600 1577 8198; 2 железнодорожных билета на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Уфа-Новосибирск от 27.02.2017 года; 2 железнодорожных билета на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Новосибирск-Бийск от 01.03.2017 года.(изъяты 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1); рулон двустороннего скотча, рулон изоленты черного цвета, канцелярский нож и совок посадочный из металла. (изъяты 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2).(

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2017 года, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «NOKIA» модель Model RM-978 IMEI1:№ IMEI2:№ с сим-картой оператора связи «МТС» № (абонентский №), (изъят 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2); мобильный телефон марки «NOKIA» модель 1280 № с сим-картой оператора связи «YOTA» №; мобильный телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D IMEI1: № IMEI2: №, с сим-картами оператора связи «МТС» № и № (абонентский №).(изъят 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1). В результате осмотра телефона «ALCATEL ONETOUCH» установлено, что в нем имеется переписка через Интернет-ресурс (программу) в программе «

<

данные изъяты>» между пользователем, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты> (ФИО1) с другими пользователями: в том числе, с: логин 

<

данные изъяты> (ФИО1) за 09 марта 2017 года и с логин 

<

данные изъяты> за период с 11:26 05 марта 2017 года по 09 марта 2017 года, о совместном сбыте наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края через тайниковые «закладки». В папках: «Камера» и «Галерея» имеются цветные фотоизображений мест тайниковых «закладок»(

<

данные изъяты>); 

-протоколом осмотра предметов от 14 марта 2017 года, согласно которому осмотрены: договор найма жилого помещения по 

<

адрес> от 03 марта 2017 года между А.П.и ФИО1, согласно которому с нанимателем ФИО1 будет проживать ФИО2; договор на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года с рукописными записями об адресах тайниковых «закладок» наркотических средств, в том числе по 

<

адрес>, второй подъезд, слева от двери доска объявлений; (изъяты 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от 24 марта 2017 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,90 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде двух мешков из прозрачного полимерного материала; рулон изоляционной ленты красного цвета; рулон липкой ленты серого цвета; коробка из картона коричневого цвета, в которой пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; электронные весы «ML-D02»; ведро из полимерного материала белого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором две металлические ложки; две резиновые перчатки бежевого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; мешок из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором мешок из прозрачного полимерного материала. (изъяты 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>.(

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от 28 марта 2017 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство, массой 0,99 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагмента из липкого полимерного материала серого цвета, фрагмента фольги серебристого цвета и прозрачного полимерного пакета с полимерной рельсовой застежкой.(изъяты 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2); -наркотическое средство, массой 6,81 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагментов липкого полимерного материала серого, красного и черного цветов, фрагментов фольги серебристого цвета, салфеток из нетканного материала белого цвета, прозрачных полимерных пакетов с полимерной рельсовой застежкой.(изъяты 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1); наркотическое средство, массой 0,45 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагмента из липкого полимерного материала серого цвета, фрагмента фольги серебристого цвета и прозрачного полимерного пакета с полимерной рельсовой застежкой(изъяты 09 марта 2017 года в ходе обследования в подъезде № по 

<

адрес> 

<

адрес>); наркотическое средство, массой 0,45 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагмента из липкого полимерного материала серого цвета, фрагмента фольги серебристого цвета и прозрачного полимерного пакета с полимерной рельсовой застежкой(изъяты 09 марта 2017 года в ходе обследования в подъезде № по адресу: 

<

адрес>); наркотическое средство, массой 419 граммов, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагментов фольги серебристого цвета, фрагментов липкого полимерного материала серого цвета, пакетов из прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, мешков из прозрачного полимерного материала(изъяты 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>.(

<

данные изъяты>); 

-протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство, массой 0,98 грамма, с его первоначальной упаковкой в виде: фрагмента из липкого полимерного материала серого цвета, фрагмента фольги серебристого цвета и прозрачного полимерного пакета с полимерной рельсовой застежкой.(изъято 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия около дома по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2017 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Alkatel one touch» с сим-картами операторов связи: «Билайн» и «МТС»(изъят 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра А.В.(

<

данные изъяты>); 

-постановлением от 10 марта 2017 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд(

<

данные изъяты>);

-сообщением от 09 марта 2017 года, согласно которому в 14 часов 35 минут в г.Бийске на пл.9 Января задержаны: ФИО2 и ФИО1 по подозрению в сбыте наркотических средств на территории г.Бийска.(

<

данные изъяты>

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 марта 2017 года, согласно которому, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в кабинете №107 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток серого цвета, который упакован и опечатан; сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета.(

<

данные изъяты>); 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 марта 2017 года, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут в кабинете №107 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, у ФИО2 в сумке обнаружены и изъяты: двусторонний скотч, изолента черного цвета, канцелярский нож, совок посадочный. ФИО5 пояснила, что указанные предметы приобрел ФИО1 и передал ей на хранение. 

<

данные изъяты> 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 марта 2017 года, согласно которому в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в кабинете №104 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> у ФИО1, в карманах куртки обнаружены и изъяты сотовый телефон «Alcatel» в котором имеется переписка в программе 

<

данные изъяты>», с описанием адресов, в том числе по 

<

адрес>. мука, второй подъезд слева от двери доска объявлений, чуть выше середины выемка, в ней пакет серым скотчем, как на фото» и ссылками, паспорт, пластиковая карта. В кофте обнаружены и изъяты два свертка бумажных салфеток, внутри которых находились один сверток красного цвета с веществом и сверток черного цвета; также пять свертков серого цвета с веществом; в джинсах обнаружены и изъяты три свертка серого цвета с веществом. Во внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Nokia», под крышкой которого находится полимерный сверток с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием ФИО2 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут в трубе на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток серого цвета с веществом.(

<

данные изъяты>);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09 марта 2017 года, согласно которому, с участием ФИО2 в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут в углублении лестницы на 5 этаже в подъезде № по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток серого цвета с веществом. (

<

данные изъяты>);

-постановлением от 19 апреля 2017 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.(

<

данные изъяты>);

-постановлением от 19 апреля 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей(

<

данные изъяты>);

-актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому, 09 марта 2017 года наблюдение велось по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В 13.30 ФИО1 и ФИО2 вышли из подъезда вышеуказанного дома и, пройдя дворами домов 

<

адрес> в 13.32 подошли к киоску «Изготовление ключей и ремонт обуви», расположенному во дворе дома по 

<

адрес>, где заказали универсальный ключ для домофонов. После чего, ФИО1 и ФИО2, в 13.33 подошли к первому подъезду 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2, осталась ожидать у данного подъезда и проверила ключ на открывание двери, а ФИО1, пройдя двором вышеуказанного дома в 13.34 зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине ФИО1 подошел к банкомату «Сбербанка» и снял денежные средства в размере 5000 рублей. В 13.36 связь ФИО1 вышел из магазина и, пройдя обратным маршрутом, в 13.37 подошел к ожидавшей его ФИО2 Пройдя по 

<

адрес>, в 13.43 ФИО1 и ФИО2 зашли в магазин «Новэкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осмотрели ассортимент товаров. В 13.47 ФИО1 и ФИО2 вышли из данного магазина, и пройдя по 

<

адрес>, в 13.50 зашли в последний подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес>. В 14.02 ФИО1 и ФИО2 вышли из вышеуказанного подъезда и, пройдя обратным маршрутом, в 14.07 зашли в последний подъезд дома № по площади 

<

адрес> В 14.24 ФИО1 и ФИО2 вышли из данного подъезда и, далее прошли через 

<

адрес>. В 14.25 ФИО1 и ФИО2 были задержаны около кафе «Шаурмания» на углу 

<

адрес> и 

<

адрес>.(

<

данные изъяты>); 

- справкой ООО «Пионер», с копиями: анкеты и кассового чека, согласно которым, ФИО1 в период с 04 по 06 марта 2017 года проживал в гостинице «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, производя оплату за проживание в том числе с банковской карты «Сбербанк» №….8198. (

<

данные изъяты>); 

- сведениями ПАО «Сбербанк», согласно которым, банковская карта «Сбербанк» № (счет №) зарегистрированной на имя ФИО1. в период с 25 февраля 2017 года по 09 марта 2017 года на счет карты были неоднократные зачисления различных денежных сумм (от 3000 до 14500 рублей), а также списание на территории: г.Уфа, г.Новосибирска, г.Барнаула и г.Бийска. (

<

данные изъяты>); 

Вещественными доказательствами: 

- договором на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года с рукописными записями об адресах тайниковых «закладок» наркотических средств около дома по 

<

адрес>.(

<

данные изъяты>); 

- договором найма жилого помещения по 

<

адрес> от 03 марта 2017 года между А.П.и ФИО1, согласно которому с нанимателем ФИО1 будет проживать ФИО2(

<

данные изъяты>); 

- двумя железнодорожными билетами на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Уфа-Новосибирск от 27.02.2017 года(

<

данные изъяты>);

-двумя железнодорожными билетами на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Новосибирск-Бийск от 01.03.2017 года.(

<

данные изъяты>);

Виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетеля А.А. являющегося сотрудником полиции, который непосредственно занимался проведением оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых. Виновность подсудимых доказывается показаниями свидетелей: А.В. в ходе предварительного расследования, подтвердившего факт сбыта неизвестным лицом наркотического средства, а также показаниями свидетеля О.А. подтвердившей законный порядок проведения личных досмотров подсудимой ФИО2, а также показаниями свидетеля 

<

адрес> в ходе предварительного расследования об отсутствии по месту жительства подсудимых, до вселения их в квартиру по 

<

адрес>, наркотических средств. 

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, так как их показания взаимосвязаны между собой и согласуются со всеми другими выше изложенными доказательствами, причин для оговора свидетелями подсудимых, судом не установлено.

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии, в той части, в которой они подтверждены другими доказательствами по делу и в части не противоречащей совокупности исследованных в судебном заседании доказательствам, суд принимает в основу приговора, данные им в качестве подозреваемых и обвиняемых показания объективно согласуются с иными исследованными судом доказательствами, перечисленными выше. 

Органами предварительного следствия действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту сбыта наркотических средств с неустановленным лицом квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, а также по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, однако, в ходе судебного разбирательства в отношении указанных подсудимых не нашел своего подтверждения квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «совершенный организованной группой» по обоим эпизодам преступлений.

Для организованной группы характерно наличие большей сплоченности, иерархической структуры, дисциплины. Анализ преступной деятельности неустановленных лиц, ФИО1 и ФИО2 не позволяет суду прийти к выводу, что подсудимые действовали в составе организованной преступной группы, что их деятельность в целом, и конкретные эпизоды были четко и тщательно спланированы, что состав участников был стабильным. Как установлено в судебном заседании, каждый из подсудимых самостоятельно принимал решения о месте и способе сбыта наркотических средств, неустановленные следствием лица, в качестве руководителя группы, как указано в предъявленном подсудимым обвинении, не принимал решений, обязательных для других участников группы. По делу не установлено, что кто-либо из участников организованной группы занимался бы обеспечением безопасности при сбыте наркотиков, поддерживал бы с этой целью контакты с правоохранительными органами. Не установлено по делу и наличие общей кассы, которая была бы использована для совместных целей. Не приведено совокупности таких доказательств и государственным обвинителем в ходе судебного следствия. Стороной обвинения не было предоставлено доказательств и о разработке подсудимыми планов совершения преступлений, подчиненности и подотчетности одного подсудимого другому. 

Выводы органов предварительного следствия об объединении в организованную группу являются лишь предположением и не нашли своего подтверждения в судебном заседании, где также не добыто доказательств наличия в группе организатора - руководителя. Выводы следствия о том, что неустановленны лица посредством сети Интернет выполняли роль руководителя группы, объективного подтверждения не нашли. 

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей, содержания переписки ФИО1 с неустановленными следствием лицами посредством технического устройства, подключенного к сети Интернет, не следует, что взаимоотношения между подсудимыми носили такой характер, который бы позволял судить об объединении их в организованную группу. Один лишь факт того, что в ходе переписки неустановленные лица и ФИО1 прямо не указывали название приобретаемого наркотического средства, не может служить доказательством наличия конспирации в отношениях между участниками преступной группы. 

Из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 следует, что они не вступали с неустановленным лицом в организованную преступную группу, указаний о привлечении ФИО1 иных лиц к сбыту наркотических средств от неустановленных лиц ему не поступало. Денежные средства оператор – неустановленные лица платили ФИО1, последний передавал деньги ФИО2. 

Каких-либо достоверных и достаточных доказательств того, что преступления подсудимыми совершены в такой форме соучастия как организованная группа, суду не представлено, поэтому наличие в действиях подсудимых такого квалифицирующего признака суд находит предположением, что недопустимо, согласно ст.14 УПК РФ. При постановлении приговора суд исключает из обвинения подсудимых ФИО1 и ФИО2 оценку их действий как совершение преступлений организованной группой и оценивает их действия в соответствии с установленными обстоятельствами совершенных ими преступлений. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд считает, что представленными доказательствами установлено наличие квалифицирующего признака «совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Наличие предварительного сговора между каждым из подсудимых и неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2, полученными сообщениями о нахождении оптовых закладок с наркотическим средством, дополнительной упаковке, отправленными отчетами о местах нахождения совместно разложенных в тайниках на территории г. Бийска закладок с наркотическим средством, показаниями свидетелей в судебном заседании, из которых следует, что подсудимые систематически занимались сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок, что также следует из анализа письменных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Таким образом, исследовав показания подсудимых, свидетелей, материалы уголовного дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенных каждым из подсудимых преступлений с неустановленными лицами, их умысел, установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой и свидетельствуют о доказанности вины подсудимых в совершенных ими преступлениях.

С учетом изложенного, анализируя и оценивая исследованные доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере А.В. по п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так как в судебном заседании было установлено, что неустановленные лица, ФИО1, ФИО2 вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которым неустановленные лица организовывали продажу наркотических средств посредством интернет - магазина, подыскивали поставщиков наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, передавали через сеть «Интернет» информацию о месте сформированных оптовых закладок с наркотическими средствами, давали указания о количестве и упаковке, необходимых для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, получали от ФИО1 через сеть «Интернет» информацию о местах сформированных тайников наркотических средств с розничными закладками наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, руководили действиями ФИО1 и ФИО5 по распространению наркотических средств через сеть тайниковых закладок, истребовали отчеты об остатках наркотических средств в целях своевременного обеспечения необходимым объемом наркотических средств, путем переписки с использованием систем(программ)осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств покупателям, условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем, осуществляли контроль за поступлением от покупателей денежных средств от незаконных сбытов наркотических средств, используя электронные платежные системы, определяло размеры вознаграждения подсудимому ФИО1 и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивали вознаграждения за выполнение отведенных подсудимым преступных функций. 

Подсудимый ФИО1 от неустановленных лиц получал посредством технического устройства, подключенного к информационно телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местах сформированных тайников с оптовыми закладками наркотических средств, по их указанию забирал в тайниках оптовые закладки наркотических средств, хранил полученные в тайниках с закладками наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, хранил совместно с ФИО2 наркотические средства при себе и по месту жительства и в других неустановленных местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, осуществлял фасовку и совместно с ФИО2 упаковку полученных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, передавал наркотические средства ФИО2 с целью последующего незаконного их сбыта, формировал тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными закладками наркотических средств, используя средства вычислительной техники, создавал записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им и ФИО2 закладках с наркотическими средствами, посредством технического устройства, подключенного к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» передавал неустановленным лицам сведения о точном месторасположении сформированных им и ФИО2 закладках с наркотическими средствами, следил при формировании ФИО2 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными закладками наркотических средств, за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить ее, а также посредством технического устройства, подключенного к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» передавал неустановленным лицам сведения о точном местоположении сформированных ФИО2 закладок, получал от неустановленного лица денежные средства в виде вознаграждения путем переводов через электронные платежные системы, предоставлял отчеты неустановленным лицам об остатках наркотических средств.

Подсудимая ФИО2 по указанию неустановленных лиц, в целях сбыта незаконно хранила совместно с ФИО1 непосредственно при себе, а также по месту их жительства и в других неустановленных следствием местах полученные в тайниках оптовые партии наркотических средств, совместно с ФИО1 осуществлять упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, получала наркотические средства от ФИО1 с целью последующего совместного незаконного их сбыта, следила при формировании ФИО1 тайников с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить его, формировала тайники с предназначенными для незаконного сбыта розничными «закладками» наркотических средств, сведения о точном местоположении которых (записи и фотографии) посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должен был передавать неустановленным лицам, получала через ФИО1 от неустановленных лиц, денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов их через электронные платежные системы.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, в период с 03 марта 2017 года до 13 часов 51 минуты 08 марта 2017 года, незаконно хранившееся у него наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,98 грамма, сформировал в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им и находившейся с ним ФИО2, которая согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его в случае возникновения опасности, тайнике, в виде углубления за информационным стендом расположенной слева от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> стены. После чего, ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, сведения (описание и изображение) о точном местоположении и адресе сформированной им с ФИО2 вышеуказанной розничной тайниковой «закладки» с предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическим средством, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Далее, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), к вышеуказанным неустановленным лицам обратился А.В. с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего, неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), сообщили А.В. ранее полученные от ФИО1 сведения о сформированном им совместно с ФИО2 указанном тайнике, незаконно сбыв данное наркотические средства А.В., взял которое, А.В. впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Давая оценку квалификации действий каждого подсудимого по эпизоду сбыта наркотических средств в значительном размере А.В., суд исходит из того, что под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иным лицам. Согласно правой позиции, указанной в п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Учитывая, что наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,98 грамма, поступило в незаконный оборот, поскольку неустановленные лица передали полученную от ФИО1 информацию о точной месте сформированной ФИО1ым и ФИО5 закладке наркотических средств А.В., которую тот поднял, то есть наркотическое средство было получено приобретателем, то указанный эпизод преступления подсудимых является оконченным, поэтому доводы подсудимых и защиты о переквалификации действий подсудимых на неоконченный состав преступления, являются необоснованными и не подлежат удовлетворению, суд расценивает данные доводы подсудимых и защиты как способ защиты.

Также в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, получив от неустановленных лиц информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, брал их, передавал ФИО2, и с целью незаконного сбыта они совместно сформировали несколько тайников с розничными закладками наркотических средств на территории г. Бийска для совместного незаконного сбыта наркотических средств с неизвестным лицом, хранили по месту жительства наркотическое средство, которое было расфасовано, но свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, не поступив к потребителю.

В судебном заседании установлено, что каждый из подсудимых выполнял свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, согласно предварительной договоренности, образ жизни подсудимых в течение определенного времени был связан с незаконным сбытом наркотических средств, смысл которого заключался в получении доходов, о чем свидетельствует тот факт, что подсудимые, полученные от реализации наркотических средств денежные средства тратили в личных целях, 

У правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения об участии подсудимых, в отношении которых осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, сведений о совершении ими противоправных деяний. Результаты оперативно-розыскной деятельности признаются судом законными, так как они осуществлялись для решения задач, определенных в статье Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования, суду, в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

О том, что каждый из подсудимых незаконно сбыл наркотические средства путем тайниковых закладок Р., не отрицалось подсудимыми ФИО1 и ФИО2 как на предварительном следствии и в судебном заседании, также они выполнили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», сбытые, обнаруженные и изъятые наркотические средства составляют значительный и особо крупный размеры, поскольку к значительному размеру N-метиэфедрона и его производных относится его количество свыше 0, 2 грамма, к крупному – свыше 1 грамма, особо крупному свыше 200 граммов.

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №325 от 10 апреля 2017 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе судебного разбирательства, выводов психиатрической судебной экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 к инкриминируемым деяниям вменяемым. 

Согласно выводам заключения эксперта №288 от 21 марта 2017 года ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения ФИО2 в ходе предварительного расследования, в ходе судебного разбирательства, выводов психиатрической судебной экспертизы, суд признает подсудимую ФИО2 к инкриминируемым деяниям вменяемой. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он является исполнителем преступлений, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ранее судим, по месту прежнего содержания под стражей в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Республике Башкортостан 

<

данные изъяты> 

Согласно выводам заключения судебной наркологический экспертизы №234 от 28 марта 2017 года ФИО1, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, предусмотренным ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает и учитывает рецидив преступлений, поэтому, наказание подсудимому по настоящему приговору должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, в период погашения судимости за тяжкое преступление, за которое отбывал лишение свободы.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, что она является исполнителем преступлений, совершила два умышленных особо тяжких преступления, судима, по месту прежнего содержания под стражей в ФКУ ИК-14 УФСИН России Республики Мордовия характеризуется 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты> Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, предусмотренным ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает и учитывает рецидив преступлений, поэтому, наказание подсудимой по настоящему приговору должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений, поскольку она совершила особо тяжкие преступления, в период погашения судимости за тяжкое преступление, за которое отбывала лишение свободы.

Также наказание подсудимым по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере назначается с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, а окончательное наказание на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения. 

С учетом личности, характера и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых и на условия жизни их семей, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно лишь в условиях изоляции их от общества, а потому считает целесообразным и справедливым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без ограничения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не находит и считает, что цели исправления подсудимых могут быть достигнуты только путем реального лишения их свободы. 

ФИО1 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказание подлежит в исправительной колонии строгого режима, а ФИО2 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Так же, поскольку ФИО2 совершила особо тяжкие преступления в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору от 13 мая 2013 года Октябрьского районного суда г.Уфа Республики Башкортостан, в связи с чем, на основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ, окончательное наказание подсудимой ФИО2 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Уфа Республики Башкортостан от 13 мая 2013 года.

Совокупность смягчающих обстоятельств связанных с ролью виновных ФИО1 и ФИО2, их поведением во время и после совершения преступлений, признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличия малолетних детей, положительных характеристик, позволяет суду признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающими основание для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64 УК РФ по всем эпизодам незаконных сбытов наркотических средств. 

Срок наказания подсудимым подлежит исчислению с даты вынесения приговора, с зачетом времени содержания под стражей до судебного разбирательства не с момента составления протоколов задержания от 10.03.2017 года, а с момента фактического их задержания, то есть с 09.03.2017 года, что подтверждается материалами дела и показаниями свидетелей. Каких-либо доказательств, что после указанного времени подсудимые были отпущены, в материалах дела не имеется. Указанная дата фактического задержания подсудимыми не оспаривается. 

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из следующего:

Учитывая, что изъятые по делу наркотические средства, массой, 0, 90 грамма, 0, 99 грамма, 6, 81 грамма,0, 45 грамма, 0, 45 грамма, 419 граммов, 0, 98 граммов, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению вместе с упаковками; 

- рулон липкой ленты серого цвета; коробка из картона коричневого цвета, в которой пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; электронные весы «ML-D02»; ведро из полимерного материала белого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором две металлические ложки; две резиновые перчатки бежевого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; мешок из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором мешок из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению вместе с упаковками; 

-банковская карта «Сбербанк» №; рулон двустороннего скотча, рулон изоленты, канцелярский нож, совок посадочный, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, как средства совершения преступления, подлежат уничтожению; 

- мобильный телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D IMEI1: № IMEI2: 

<

данные изъяты>, с сим-картами оператора связи «МТС» № и №, изъятый 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон марки «NOKIA» модель Model RM-978 IMEI1:№ IMEI2:№ с сим-картой оператора связи «МТС» №, изъятый 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, как являющиеся средствами совершения преступления, в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, что следует из показаний подсудимых и согласуется с письменными доказательствами, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежат конфискации в собственность государства. В связи с конфискацией указанных сотовых телефонов, подлежит сохранению арест на имущество: мобильный телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D IMEI1: № IMEI2: 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «NOKIA» модель Model RM-978 IMEI1:№ IMEI2:№, до исполнения конфискации. 

- мобильный телефон марки «NOKIA» модель 1280 IMEI:

<

данные изъяты> с сим-картой оператора связи «YOTA» №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, подлежит возвращению по принадлежности подсудимому ФИО1, поскольку органами предварительного следствия и стороной обвинения не представлено доказательств того, что указанный сотовый телефон использовался как средство совершения преступления, в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. В связи с чем арест с мобильного телефона «NOKIA» модель 1280 IMEI:№, подлежит снятию.

-4 железнодорожных билета на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Уфа-Новосибирск-Бийск, изъятые 09 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1; договор найма жилого помещения от 03 марта 2017 года и договор на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года с рукописными записями об адресах тайниковых «закладок» наркотических средств, изъятые 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 не возражали против взыскания с них процессуальных издержек за участие защитников в судебном заседании, учитывая, что адвокаты участвовали в судебном заседании в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг которых подсудимые не отказывались, изоляция подсудимых носит временный характер, они находятся в трудоспособном возрасте, в связи с чем, оснований для полного освобождения их от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено. Кроме того, взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено и обращено на будущие доходы подсудимых. При этом оснований для снижения размера взыскания или освобождения от взыскания процессуальных издержек, суд не усматривает.

Поэтому в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании защитника в ходе предварительного расследования в размере 10200 рублей 50 копеек, за участие в судебном заседании в размере 9016 рублей, всего в сумме 19216 рублей 50 копеек; с подсудимой ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием защитника в ходе предварительного расследования в размере 10200 рублей 50 копеек, за участие в судебном заседании в размере 9016 рублей, всего в сумме 19216 рублей 50 копеек, в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание: 

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет; 

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7(семь) лет; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание: 

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет; 

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7(семь) лет; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 5(пять) месяцев.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию ФИО2 частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г.Уфа Республики Башкортостан от 13 мая 2013 года и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 9(девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденным исчислять с 21 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2, время содержания их под стражей по настоящему делу в период с 09 марта 2017 года по 20 сентября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, массой, 0, 90 грамма, 0, 99 грамма, 6, 81 грамма,0, 45 грамма, 0, 45 грамма, 419 граммов, 0, 98 граммов, уничтожить вместе с упаковками; 

- рулон липкой ленты серого цвета; коробка из картона коричневого цвета, в которой пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; электронные весы «ML-D02»; ведро из полимерного материала белого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором две металлические ложки; две резиновые перчатки бежевого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; мешок из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором мешок из прозрачного полимерного материала, уничтожить вместе с упаковками; 

- банковскую карту «Сбербанк» №; рулон двустороннего скотча, рулон изоленты, канцелярский нож, совок посадочный, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D IMEI1: № IMEI2: №, с сим-картами оператора связи «МТС» № и №; мобильный телефон марки «NOKIA» модель Model RM-978 IMEI1:№ IMEI2:№ с сим-картой оператора связи «МТС» №, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства. Арест на: мобильный телефон марки «ALCATEL ONETOUCH» модель 5022D IMEI1: № IMEI2: №; мобильный телефон марки «NOKIA» модель Model RM-978 IMEI1:№ IMEI2:№, сохранить до исполнения конфискации; 

- мобильный телефон марки «NOKIA» модель 1280 IMEI:№ с сим-картой оператора связи «YOTA» №, вернуть по принадлежности осужденному ФИО1. Снять арест с мобильного телефона «NOKIA» модель 1280 IMEI:№; 

-4 железнодорожных билета на имя ФИО1 и ФИО2 по маршруту Уфа-Новосибирск-Бийск; договор найма жилого помещения от 03 марта 2017 года и договор на информационное обслуживание от 02 марта 2017 года с рукописными записями об адресах тайниковых «закладок» наркотических средств – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в сумме 19216 рублей 50 копеек.

Взыскать с осужденной ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в сумме 19216 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок - со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих возражениях в письменном виде. 

Председательствующий В.Н. Ануфриев